
 
 

fds 1 

Decreto a contrarre per la fornitura dei servizi di manutenzione e supporto dei prodotti della 

Microsoft. 

 

Decreto a contrarre e nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del Decreto legislativo del 19 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. 

 

UFFICIO AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE CONTRATTUALI E CONVENZIONI 

 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 

468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità 

generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTA  la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 



 
 

fds 2 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 

e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e s. m. e i.; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” 

e s.m. e i.; 

VISTO  il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 24 

novembre 2020, recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione 

civile, registrato alla Corte dei conti il 16 dicembre 2020, al n. 2853; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, visto e 

annotato al n. 628 in data 26 febbraio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

e registrato dalla Corte dei Conti al n. 474 in data 1 marzo 2021, con il quale è stato 

conferito all’Ing. Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 

agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 

26 febbraio 2021 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 

3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del 

D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 26 febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio 

Curcio, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità 

del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio 

di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

data 29 ottobre 2020, visto e annotato il 3 novembre al n. 3385/2020 dall’Ufficio 

del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo – contabile, della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei conti il 13 

novembre 2020, al n. 2625, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Simona 

PALMIERO l’incarico di Coordinatore del Servizio politiche contrattuali e 

convenzioni nell’ambito dell’Ufficio VI – Amministrazione e Bilancio del 

Dipartimento della protezione civile; 



 
 

fds 3 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento n. 538 di rep. del 18 marzo 2021, visto e 

annotato al n. 1051 in data 22 marzo 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

con il quale alla dott.ssa Simona PALMIERO, responsabile del Servizio politiche 

contrattuali e convenzioni, sono state delegate funzioni specifiche dell’Ufficio VII 

– Amministrazione e bilancio; 

CONSIDERATO che con lettera del 21 giugno 2019 prot. ABI/0032496 sono stati 

commissionati alla Microsoft srl, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) punto 2 del 

d.lgs 50/2016 e s.m. e i., i servizi di manutenzione e supporto dei prodotti Microsoft; 

VISTA  la nota del 26 febbraio 2021, prot. RUS/0010233, con la quale l’Ufficio Risorse 

umane e strumentali - Servizio sistemi informativi e di comunicazione, in 

considerazione della prossima scadenza della predetta lettera di commessa, stante 

la necessità di dover continuare a salvaguardare alcuni indispensabili strumenti -  

posta elettronica, file service, infrastruttura Microsoft SharePoint – determinanti 

per la gestione sia delle attività ordinarie che emergenziali, ha richiesto la stipula di 

un nuovo contratto per la fornitura dei servizi di manutenzione e supporto dei 

prodotti della Microsoft per la durata di 24 mesi;  

CONSIDERATO che, nella sopracitata nota del RUS/0010233, il competente Ufficio ha 

altresì rappresentato che, sulla base del capitolato tecnico e del programma dei 

servizi di Supporto Microsoft Premier che si ritiene necessario acquisire, non 

risultano rilevabili sul mercato operatori alternativi a quelli in possesso del diritto 

di esclusiva, erogabili unicamente dalla Microsoft Italia srl; 

VISTA la nota del 1 febbraio 2021 con la quale la società de qua, nel descrivere il 

programma dei servizi di supporto tecnico enterprise microsoft, dichiara altresì, che 

per le  Pubbliche Amministrazioni italiane i servizi di supporto tecnico richiesti 

possono essere erogati solo da Microsoft Corporation o dalle sue consociate; 

CONSIDERATA, dunque, l’impossibilità per il Dipartimento di approvvigionamento sugli 

strumenti di centralizzazione della domanda disponibili presso la Consip S.p.A, 

rispetto ai predetti servizi di manutenzione e supporto dei prodotti della Microsoft; 

ATTESO, pertanto, che Microsoft S.r.l. è esclusivista per l’Italia dei diritti di distribuzione 

dei predetti software e che, pertanto, sussistono i presupposti dell'art. 63, comma 2, 

lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m e i. nonché i presupposti 

economici di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 

 



 
 

fds 4 

VISTA la nota del 18 marzo 2021 prot. RUS/0013470 con la quale l’Ufficio Risorse umane 

e strumentali - Servizio sistemi informativi e di comunicazione, ha trasmesso il 

preventivo della Microsoft srl del 22 febbraio 2021 rif. FY21-VVDQ3QLX6, 

ritenuto corrispondente alle esigenze del Dipartimento, con il quale è stato offerto 

un importo complessivo di € 88.300,00 Iva esclusa per un periodo di 24 mesi, dal 

15 giugno 2021 al 14 giugno 2023;  

RITENUTO di dover provvedere alla designazione il Sig. Giuseppe Vitale, quale 

Responsabile Unico del Procedimento, nonché Direttore dell’esecuzione del 

contratto come designato nella citata nota RUS/0010233; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa,  

Art. l 

di procedere all’affidamento diretto alla Società Microsoft S.r.l., ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 63, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dei servizi di 

manutenzione e supporto dei prodotti forniti dalla Società stessa, in considerazione della 

necessità di continuare a salvaguardare alcuni indispensabili strumenti, quali ad esempio la 

posta elettronica, il file server, l’infrastruttura Microsoft Share Point, determinanti per la 

gestione delle attività ordinarie e straordinarie, con durata di 24 mesi, dal 15 giugno 2021 al 

14 giugno 2023. 

Art. 2 

Il sig. Giuseppe Vitale, funzionario dell’Ufficio Risorse umane e strumentali e servizi 

generali di funzionamento - Servizio sistemi informativi e di comunicazione, ai sensi 

dell’art. 31 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, è nominato Responsabile Unico 

del Procedimento, nonché Direttore dell’esecuzione del contratto, per i servizi di 

manutenzione e supporto dei prodotti della stessa Microsoft. 

Il Sig. Alessandro Vitelli, svolgerà le funzioni di supporto tecnico, gestionale ed 

organizzativo al RUP. 

 

Art. 3 

Il corrispettivo per l’erogazione di servizi per un periodo di 24 mesi è fissato in complessivi 

€ 88.300,00, di cui € 44.150,00 per l’annualità 2021 e € 44.150,00 per l’annualità 2022, oltre 

Iva.  



 
 

fds 5 

Il predetto onere graverà sulle risorse finanziarie cap. 961 di cui al centro di responsabilità 

amministrativa n. 13 Protezione Civile - del bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri.   

Roma, 

 

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

    Simona Palmiero 
 

 

 

 


